
ATTO N. DD 4353 DEL 30/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Salute e Servizi di Comunità

  

OGGETTO

Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi a favore di Associazioni, Enti ed Istituzioni del Terzo
Settore per la realizzazione di progetti di coesione sociale, articolati in due Linee di intervento nei quartieri
individuati,  nel  periodo 1 giugno 2022 – 30 settembre 2023.  Azione MI.7.1.1b Promozione di  azioni  di
coesione sociale e inclusione lavorativa a favore di persone vulnerabili – Intervento MI7.1.1.b.1 – Azioni di
Coesione Sociale - CUP B49J0003110006. Approvazione dei  lavori  della Commissione di  Valutazione e
della graduatoria provvisoria.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Castagnoni Laura - Area Diritti e Inclusione

1



IL DIRETTORE (Area Salute e Servizi di Comunità)

VISTO

✔ l'articolo 107 comma 3 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

PRESUPPOSTO

con Determinazione Dirigenziale n. 3047 del 20.04.2022, è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato
all’erogazione di contributi a favore di Associazioni, Enti ed Istituzioni del Terzo Settore per la realizzazione
di progetti di coesione sociale, articolati in due Linee di intervento nei quartieri individuati, nel periodo 1
giugno 2022 – 30 settembre 2023. Azione MI.7.1.1b Promozione di azioni di coesione sociale e inclusione
lavorativa a favore di  persone vulnerabili  – Intervento MI7.1.1.b.1 – Azioni di Coesione Sociale -  CUP
B49J0003110006;

con il medesimo provvedimento si è provveduto contestualmente all’approvazione della spesa complessiva
di € 400.000,00 per il periodo 1° giugno 2022 – 30 settembre 2023;

l’Avviso in questione è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 21.04.2022 con termine di
scadenza  per  la  presentazione  delle  domande,  da  effettuarsi  esclusivamente  tramite  PEC,  fissato  al
18.05.2022 alle 16:00;

entro il termine suddetto sono pervenute n. 27 PEC;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3983  del  19.05.2022,  sono  pertanto  stati  nominati  i  membri  della
Commissione di Valutazione per l’esame delle domande pervenute;

Considerato che:
l’iter  riguardante  i  lavori  della  Commissione di  Valutazione delle  domande  e  delle  proposte  progettuali
pervenute è documentato dai seguenti verbali conservati presso l’Area Salute e Servizi di Comunità:

Verbale n. 1 – Seduta pubblica della Commissione Tecnica del 20.05.2022
Verbale n. 2 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 23.05.2022
Verbale n. 3 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 25.05.2022
Verbale n. 4 – Seduta riservata della Commissione Tecnica del 26.05.2022
Sulla base delle risultanze finali dei lavori della Commissione, le graduatorie provvisorie relative ai soggetti
richiedenti il contributo risultano così costituite:

LINEA DI INTERVENTO 1: realizzazione di azioni di coesione sociale a favore di persone vulnerabili con
l’obiettivo di consolidare il welfare territoriale di comunità.

ENTE PUNTEGGIO CONTRIBUTO
ASSEGNATO

ATS costituenda tra ASSOCIAZIONE L’IMPRONTA ONLUS
(mandataria),  VIA  LIBERA  SOCIETA’  COOPERATIVA

98 € 31.388,40

2



SOCIALE  (mandante)  e  AGRIVIS  SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE AGRICOLA (mandante) 

ATI  costituenda  tra  SPAZIO  IREOS  SOCIETA’
COOPERATIVA  SOCIALE  (mandante),  EUREKA!
SOCIETA’  COOPERATIVA  ARL  (mandataria)  e  BES
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (mandataria) 

96 € 34.991,05

LE COMPAGNIE MALVISTE APS 94 € 33.426,00

ASSOCIAZIONE LA FABBRICA ODV 84 € 30.910,00

ASD APS ARTEKA 84 € 31.520,00

ATI  costituenda  “ITINERARI  VERDI”  tra  RIPARI
SOCIETA’  COOPERATIVA  IMPRESA  SOCIALE
(mandataria),  AMBIENTEACQUA APS ONLUS (mandante),
FONDAZIONE CAPAC POLITECNICO DEL COMMERCIO
E  DEL  TURISMO  (mandante),  IL  LABORATORIO
SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  (mandante)  e
QUARTO GAS APS (mandante)

84 € 34.957,64

ATI costituenda “GENERATION MIX GRATOSOGLIO” tra
ASSOCIAZIONE  COMUNITA’  OKLAHOMA  ONLUS
(mandataria) e FONDAZIONE FRANCESCA RAVA – N.P.H.
ITALIA (mandante) 

82 =

ATI  costituenda  tra  CASCINA  BIBLIOTECA  SOCIETA’
COOPERTIVA  SOCIALE  DI  SOLIDARIETA’  ARL
(mandataria),  APS  NON  RISERVATO  ETS  (mandante),
ASSOCIAZIONE  EDUCATORI  SENZA  FRONTIERE
ONLUS  (mandante)  e  CEAS  CENTRO  AMBROSIANO  DI
SOLIDARIETA’ ONLUS (mandante) 

81 =

EQUA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ARL 80 =

ATI  costituenda  “ASSOCIAZIONE  COMASINA VIVA”  tra
FONDAZIONE  AQUILONE  ONLUS  (mandataria),
ASSOCIAZIONE  IL  GIARDINO  DEGLI  AROMI  APS
(mandante) e ASSOCIAZIONE CONTATTO APS (mandante) 

80 =

FONDAZIONE  DAR  CESARE  SCARPONI  ONLUS  –
PROGETTO 1

76 =

FONDAZIONE  DAR  CESARE  SCARPONI  ONLUS  –
PROGETTO 2 

72 =

ATI costituenda tra LA CORDATA SOCIETA’ COOPERTIVA
SOCIALE  (mandataria),  SPAZIO  APERTO  SERVIZI
SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  (mandante)  e
ASSOCIAZIONE COI LUDOSOFICI (mandante) 

71 =

ATI  costituenda  tra  LO  SCRIGNO  SOCIETA’
COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  (mandataria)  e
PICCOLO PRINCIPE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE
ONLUS (mandante)

66 =

ALLEGRO  MODERATO  COOPERATIVA SOCIALE  ARL 65 =

3



ONLUS

ZERO 5 LABORATORIO DI UTOPIE METROPOLITANE
COOP. SOCIALE 

63 =

ATI costituenda “FARE ASSIEME PER GRATOSOGLIO” tra
FARE ASSIEME APS (mandataria), SGUARDO INTERIORE
ASD (mandante)  e  ASSOCIAZIONE SHUKRAN SOMALIA
ODV (mandante) 

63 =

ATS costituenda tra ERRANTE APS (mandataria), MITADES
APS  (mandante)  e  ASSOCIAZIONE  VILL@PERTA
(mandante)

63 =

ASSOCIAZIONE  LUDWIG  –  OFFICINA DI  LINGUAGGI
CONTEMPORANEI 

51 =

La graduatoria definitiva è subordinata ai controlli previsti dalla normativa vigente.

LINEA DI INTERVENTO 2: realizzazione di azioni di coesione sociale a favore di persone giovani con
l’obiettivo di promuovere un corretto utilizzo degli spazi pubblici di svago.

ENTE PUNTEGGIO CONTRIBUTO
ASSEGNATO

MILANO CHECK POINT ETS 90 € 40.000,00

ASSOCIAZIONE ALA MILANO ONLUS 78 € 39.600,00

PHOENIX APS 60 € 22.810,62

ASSOCIAZIONE CULTURALE GLI EROICI FURORI 30 =

ASSOCIAZIONE COI LUDOSOFICI 28 =

La graduatoria definitiva è subordinata ai controlli previsti dalla normativa vigente.

Dato atto che:
occorre procedere all’approvazione dei lavori della Commissione Tecnica;

occorre altresì provvedere alla pubblicazione della graduatoria nel sito internet del Comune di Milano;

DETERMINA

di  approvare  i  verbali  relativi  ai  lavori  svolti  dalla  Commissione  di  Valutazione  delle  domande  e  delle
proposte progettuali pervenute con riferimento all’avviso pubblico in oggetto, conservati agli atti dell'Area
Salute e Servizi di Comunità;

di individuare, sulla base degli esiti  dei lavori della Commissione, quali  soggetti  beneficiari,  le seguenti
organizzazioni:

4



LINEA DI INTERVENTO 1

• ATS  costituenda  tra  ASSOCIAZIONE  L’IMPRONTA  ONLUS  (mandataria),  VIA  LIBERA
SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  (mandante)  e  AGRIVIS  SOCIETA’  COOPERATIVA
SOCIALE AGRICOLA (mandante)

Contributo assegnato pari a € 31.388,40
• ATI  costituenda  tra  SPAZIO  IREOS  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  (mandante),

EUREKA!  SOCIETA’ COOPERATIVA ARL (mandataria)  e  BES  SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE (mandataria) 

Contributo assegnato pari a € 34.991,05
• LE COMPAGNIE MALVISTE APS
Contributo assegnato pari a € 33.426,00
• ASSOCIAZIONE LA FABBRICA ODV
Contributo assegnato pari a € 30.910,00
• ASD APS ARTEKA
Contributo assegnato pari a € 31.520,00
• ATI  costituenda  “ITINERARI  VERDI”  tra  RIPARI  SOCIETA’  COOPERATIVA  IMPRESA

SOCIALE (mandataria), AMBIENTEACQUA APS ONLUS (mandante), FONDAZIONE CAPAC
POLITECNICO  DEL  COMMERCIO  E  DEL  TURISMO  (mandante),  IL  LABORATORIO
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (mandante) e QUARTO GAS APS (mandante)

Contributo assegnato pari a € 34.957,64

LINEA DI INTERVENTO 2

• MILANO CHECK POINT ETS 
Contributo assegnato pari a € 40.000,00
• ASSOCIAZIONE ALA MILANO ONLUS
Contributo assegnato pari a € 39.600,00
• PHOENIX APS
Contributo assegnato pari a € 22.810,62

di dare atto che l’erogazione dei contributi  è subordinata alla verifica del possesso, da parte degli stessi
soggetti beneficiari, dei requisiti prescritti dichiarati dai medesimi ai fini dell’ammissione alla procedura,
nonché all’esito positivo dei controlli previsti dalla normativa vigente;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line, nonchè di pubblicare gli
esiti della valutazione sul sito internet del Comune di Milano.

IL DIRETTORE (Area Salute e Servizi di Comunità)
Elisabetta Bove (Dirigente Adottante)

   

5


	



